河北经贸大学文件
冀经贸财〔2020〕13号

关于印发《河北经贸大学国有资产出租出借及

处置收入管理办法》的通知
各部门、各单位：
    《河北经贸大学国有资产出租出借及处置收入管理办法》已于10月21日经校长办公会研究通过，现印发给你们，请遵照执行。
河北经贸大学
2020年10月21日
河北经贸大学国有资产出租出借及处置收入管理办法
第一条  为进一步规范和加强学校国有资产出租出借及处置收入的管理，防范财务风险，根据《财政部关于修改<事业单位国有资产管理暂行办法>的决定》（财政部令第100号）、《河北省省级事业单位国有资产处置实施办法》（冀财资〔2019〕110号）、《河北省省级事业单位国有资产使用管理办法》（冀财资〔2019〕111号）、《河北省高等学校国有资产管理办法》（冀教资后函〔2020〕34号）等有关规定，结合学校实际，制定本办法。
第二条  本办法所称国有资产出租出借收入是指学校利用闲置的业务用房、教学实验用房、门面房、场地、设备、设施等资产，采取出租、出借等方式，向承租单位和个人等特定对象收取的租金、使用费、占用费等收入。
本办法所称国有资产处置收入是指在出售、出让、转让、置换、报废等处置国有资产过程中获得的收入，包括出售实物资产和无形资产的收入、置换差价收入、报废残值变价收入、保险理赔收入、转让土地使用权收益等。
第三条  学校国有资产对外出租出借或处置，应当按照规定程序履行报批或备案手续；未经批准，不得出租出借或处置。学校国有资产对外出租出借或处置，分别由校园规划与建设处、资产管理处按照各自的归口管理职能负责。其中，学校房屋建筑物及场地的出租出借归口校园规划与建设处管理，其它资产的出租出借归口资产管理处管理；学校占有、使用土地、房屋构筑物的处置由校园规划与建设处管理，车辆处置由资产管理处管理；学校自主处置国有资产工作的归口管理部门为资产管理处，自主处置国有资产的范围包括除房屋构筑物、土地、车辆、货币性资产损失外，已达到使用年限并且应淘汰报废的其他国有资产。
第四条  利用国有资产对外投资、出租和出借等事项，按以下规定权限履行审批手续：
利用固定资产、无形资产对外投资、出租、出借，严格按照《河北省省级事业单位国有资产使用管理办法》（冀财资[2019]111号）规定提交材料，资产单项或批量价值在300万元以下的出租出借事项及期限在6个月以内的出租出借事项，报省教育厅审批；单项或批量价值在300万元以上（含300万元，不含6个月以内的出租出借事项）的，经省教育厅审核后报省财政厅审批。
第五条　国有资产出租原则上应采取公开招租的形式确定出租价格，必要时可采取评审或资产评估的办法确定出租价格。出租单位与承租人应签订“河北省省级事业单位资产（房屋）租赁合同书”。出租、出借期限一般不得超过三年，最长不超过五年，需要延期的，重新办理审批手续。
第六条　处置国有资产按以下规定权限履行审批手续：
国有资产的处置由归口管理部门审核，经学校党委会研究同意后，报省教育厅、省财政厅审批。
除土地、房屋及构筑物、车辆外，已达到使用年限、应当淘汰报废的国有资产由学校自主审批、按程序自行处置，并将审批文件及相关资料在当季度报省教育厅备案。已达年限仍可以继续使用的资产，应当继续使用。
未达到使用年限、确需淘汰报废的国有资产，一次性处置单位价值或批量价值（账面价值）在800万元以上（含800万元）的，报省财政厅审批；一次性处置800万元以下的，报省教育厅审批。
第七条　学校国有资产处置应当遵循公开、公正、公平和竞争、择优的原则，严格履行审批手续，采取公开拍卖、市场竞价等方式进行处置。买卖双方需签订“河北经贸大学资产处置协议书”。
第八条　学校国有资产出租出借及处置收入属于政府非税收入，是学校预算收入的重要组成部分，按照事业单位财务规则和政府非税收入管理办法的有关规定，必须纳入学校预算，统一核算，统一管理。有关部门应于每年6月底之前将下年度收入预算报财务处，编列学校年度预算。
第九条　财务处要严格按照年度收入预算，以租赁双方签订的由省财政厅统一印制的“河北省省级事业单位资产（房屋）租赁合同书”等作为学校国有资产出租出借收入收款依据；以买卖双方签订的“河北经贸大学资产处置协议书”等作为学校国有资产处置收入收款依据；做到应收尽收，应缴尽缴。
第十条　财务处应按照事业单位财务规则和政府会计制度的有关规定，对学校国有资产出租出借及处置收入进行会计账务处理，如实反映和收缴学校国有资产出租出借及处置收入。
第十一条　学校在取得国有资产出租出借收入或处置收入（扣除相关税金、评估费、拍卖佣金等费用）后10个工作日内，按照政府非税收入管理的规定，缴入省级国库，实行“收支两条线”管理。
第十二条  审计处和监察处应加强对学校国有资产出租出借和国有资产处置行为及其收入的日常监督，并适时进行专项监督检查。
第十三条　对于违反国有资产收入管理有关规定，隐瞒、截留、挤占、坐支和挪用国有资产收入的部门和个人，依照《中华人民共和国监察法》《财政违法行为处罚处分条例》（国务院令第427号）等有关规定进行处理；涉嫌犯罪的，移送司法机关处理。
第十四条　本办法由财务处负责解释。
第十五条　本办法自发布之日起施行。原《河北经贸大学国有资产出租出借及处置收入管理办法》（校办字〔2016〕3号）和《河北经贸大学国有资产出租出借及处置收入补充规定》（校办字〔2016〕16号）同时废止。

	河北经贸大学办公室
	2020年10月23日印发

PAGE
- 2 -